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非常项目：是单列？还是取消？

李 茸

《国际会计准则第 1 号——财务报表的列报》禁止将任何

收益和费用项目作为非常项目列报，对收益表内非常项目单

列报表项目也予以了取消。为了适应经济全球化下会计准则

国际化的要求，财政部于 2005 年 6 月发布《企业会计准则

——财务报表列报》征求意见稿（以下简称意见稿），取消了

利润表中的 “营业外收入” 和 “营业外支出” 项目 ， 要求按

照其中大项进行列报，如非流动资产处置收益等。本文基于

我国目前上市公司的实际情况，在对非常项目范围予以界定

的基础上，对单列非常项目在评价上市公司业绩的必要性和

监管证券市场的有效性两方面进行分析，认为我国在利润表

中将 “非常项目” 作为单列报表项目，有利于体现会计信息

的相关性 ，有利于提高会计信息质量 ，也便于相关信息使用

人员进行讨论与研究。

一、非常项目的界定

企业的交易事项从交易事项的性质和发生频率角度出

发，可以分为经常项目与非常项目。其中，非常项目即为企

业偶然发生的，与企业正常典型的活动明显不相关或仅仅偶

然相关的特殊交易事项， 它所产生的损益称为非经常性损

益。在我国，目前还没有专门的会计准则对非常项目及非经

常性损益进行规范，对其界定的主要依据是 2004 年证监会

修订后的《公开发行证券的公司信息披露规范问答第 1 号

——非经常性损益》，该文将非常项目定义为“公司发生的与

生产经营无直接关系 ， 以及虽与生产经营相关，但其性质、

金额或发生频率影响了真实、公允地反映公司正常盈利能力

的各项收入、支出”， 并列出了 1 4 项相关项目。

笔者认为，上述对非经常性损益的界定，实质上涵盖了

非正常项目及非经常性项目两个方面的内容，因此其产生的

损益称为非常项目损益更为合适。其中，与经营业务无直接

关系的，明显区别于企业的正常活动，预计不会定期发生或

经常发生的交易事项为非正常项目或偶发项目，如：
1
、因

不可抗力如遭受自然灾害等原因计提的各项资产减值准备，

及以前年度已经计提的此类减值准备的转回 ； 2、各种形式

的政府补贴；3、债务重组损益；4、因交易价格显失公允产

生的超过公允价值部分的损益； 5、比较财务报表中会计政

策变更对以前期间净利润的追溯调整数。与经营业务相关，

但其性质、金额或发生频率影响了真实、公允反映公司正常

盈利能力的项目为非经常性项目或特殊项目。非经常性项目

不是非正常项目，但此类项目的发生频率对于会计信息使用

者评价及预测企业的财务状况、经营业绩可能具有相关性，

因而有必要在会计报表中予以披露，如：
1
、处置长期股权

投资、固定资产、在建工程、无形资产、其他长期资产产生

的损益；2、越权审批或无正式批准文件的税收返还、减免；

3、计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 ；4、短
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期投资损益，但经国家有关部门批准设立的有经营资格的金

融机构获得的短期投资损益除外；5、委托投资或理财损益；

6、资产置换损益。

二、单列非常项目的必要性

（一）单列非常项目是提高会计信息质量的必要手段

国际会计准则理事会认为，非常项目主要是由主体面临

的正常业务风险所带来的 ， 所以不需要在收益表中单独列

报。目前我国利润指标的导向作用依然影响和制约着上市公

司的发展，非常项目在利润中的权重很大，且尚未完全纳入

会计指标范畴。有关数据统计显示，如果扣除非经常性损益，

2002 年有 60 家上市公司由盈转亏 ， 平均每股收益从 0 .033

元降至 —0 .07 元；2003年有 1 1 4家上市公司由盈转亏，每股

收益从 0 .044 元降至 —0 .1 1 元；而 2004年则有 94 家上市公

司由盈转亏，每股收益从 0 .042元降至 —0 .1 1 元。截至 2005

年 8 月 1 0 日 ， 沪深两市披露半年报的共有 430 家上市公司。

其中，没有发生非经常性损益的公司 9家，所占比例仅 2% ；

有非经常性收益的公司达 255家。换言之， 这 255 家公司的

净利润若扣除非经常性损益将出现不同程度的 “缩水”。可

见 ，上市公司利用非常项目一次性、偶发性、非持续性的特

点来调节利润，已成为粉饰报表的 “法宝” 之一。虽然原先

实行的表外信息披露政策与指标分析在一定程度上减少了该

现象的发生 ，引起了信息使用者的重视。但并非所有的信息

使用者都能够像会计与审计专家那样，准确、完整地把握非

常项目的信息。如果报表提供者在文字叙述、指标分析中过

于简单 ，表外披露的信息必定会大打折扣。并且意见稿中提

到的按其大项列示 ，虽突出了重要性，却没有全面反映出非

常项目，遗漏的部分反而有可能被上市公司所操纵。因此，

就我国而言， 把非常项目作为一项报表项目单列十分必要。

如果我们把 “非常项目” 单列 ，在利 润表中区分出经常性损

益与非常项目损益 ，那么就可以使报表提供者更加重视非常

项目损益数据的来源以及形成的客观性，从而能具体说明非

常项目交易事项的性质、金额以及形成原因，这在一定程度

上可以遏制上市公司错报漏报非常项目，提高报表信息的透

明度，使报表信息使用者能真实预测企业目前和将来的盈利

水平，合理判断企业的可持续发展能力。

（二）单列非常项目是监管证券市场的有效途径

我国证券资本市场的发展离不开政府的宏观调控与监

管，政府通过相关规定，可以规范上市公司信息披露，正确

把握企业实际经营情况，从而经予企业合理评价与监督。例

如 ， 上市公司的发展需要资金的不断投入与规模的不断扩

大，而配股、增发股票正好可以优化公司的资本结构。证监

会在制定配股政策和条件中对“加权平均净资产收益率”的

计算上要求“扣除非经常性损益前后孰低的净利润”作为计

算依据。可见，监管部门已经意识到非常项目在财务考核指

标中的重要作用，利用非常项目来达到加强上市公司配股、

增发管制的目的。再如，2004 年 1 2 月证监会对原来新股发

行价格制度政策进行了修订，发布了《关于首次公开发行股

票试行询价制度若干问题的通知》，根据该文，披露每股收

益时应按扣除非经常性损益前后孰低的净利润或净利润预测

数除以发行后总股本计算。

上述规定反映出剔除非常项目所带来的影响，成为监管

部门制定有关政策主要考虑因素之一。笔者认为，如果把非

常项目在利润表中单独列示，不但可以督促上市公司按照监

管部门的有关政策准确反映有关的会计信息，对那些经常调

节非常项目损益操纵利润的公司也起到警示作用，而且还便

于管理部门与投资者不再局限于单一的利润总额 ，注重持续

利润与暂时利润的区分，在公司配股、新股发行时能够借助

原定的财务指标，谨慎行事 ，确保审核职能的有效发挥，引

导证券市场的资金流入富有生命力的公司，形成证券市场融

资环境的良性循环。即便上市、退市、摘牌等规定中还没有

采用扣除非经常性损益前后孰低的净利润作为评判标准 ，但

是若单列非常项目，也会帮助管理部门与投资者做出合理和

正确的分析。

三、单列非常项目的做法与建议

在报表中单独列示非常项目， 必须对现有报表进行改

造， 主要有两种做法：

第一，把利润表分为两个部分。上部分反映经常项目的

利润总额 ，例如：营业收入、营业成本、营业税金与营业收

入有关的三大费用支出以及长期投资收益；下部分反映非常

项目的利润总额，按照重要性、相关性原则进行列支。最后

计算净利润。

第二，增加 “非常项目表” 作为利润表的附表，将非常

项目按照上面提到的非正常项目与非经常项目分别列支，考

虑所得税对其的影响，重新计算扣除非经常性损益的净利润

数。

就笔者看来，在目前第二种做法比第一种易于操作。该

做法既可以降低区分经常项目与 非常项目的难度，还兼顾到

了非常项目在所得税中的影响，而且还有利于监管部门等利

益相关者在指标分析上的使用。

（作者单位：上海立 信会计学院）
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